
 

 

 

 

  

U.G.C.L.IMM.    Procedura negoziata [2/TL/2022 - CLA03.1851L] 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

  VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTO l’art. 56, co. 7, del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

 

VISTA la determina a firma congiunta del Dirigente della Ripartizione Edilizia e del 

Dirigente della Ripartizione Attività Contrattuale n° 8 del 09/01/2023 con la 

quale è stata indetta una procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b), 

del D.L. n. 76/2020 convertito con legge n.120 del 11 settembre 2020 e 

ss.mm.ii., per l’affidamento di “Lavori di adeguamento antincendio dell’edificio 

n. 3 del Complesso Universitario di via Claudio” - [Procedura negoziata 

2/TL/2022, avente CIP: CLA03.1851L], da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 convertito con legge 

n.120 del 11 settembre 2020 e ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte 

che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia, ex art. 97, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., qualora ricorrano le 

condizioni di legge per l’applicazione dell’esclusione automatica, con un 

importo dei lavori soggetto a ribasso di € 616.828,63, oltre € 20.446,06 per oneri 

di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre € 3.622,55 per oneri di discarica (non 

soggetti a ribasso), oltre le somme a disposizione; 

 

VISTA  la lettera di invito protocollo GA n° 14 del 17/01/2023, nella quale è stato 

indicato, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno 

09/02/2023, ore 12.00 e quale prima seduta pubblica del Seggio di Gara, di cui 

all’art. 5 dell’Elaborato “Norme relative alla procedura negoziata [2/TL/2022 - 

CLA03.1851L]”, il giorno 16/02/2023 alle ore 09:30; 

 

VISTO l’art. 5 dell’Elaborato “Norme relative alla procedura negoziata procedura 

negoziata [2/TL/2022 - CLA03.1851L]”, ai sensi del quale: “l’aggiudicazione 

della gara sarà successivamente pronunciata dall’Organo Competente, previa 

approvazione della proposta di aggiudicazione da parte del Dirigente 

competente”;   

 

VISTO il decreto del Dirigente dell’Area Attività Contrattuale n° 401 del 03/04/2023, 

con il quale è stata approvata la proposta di aggiudicazione della procedura 

negoziata a favore del concorrente COST. EL. S.r.l. sulla base dell’offerta 

economica presentata; 

 

VISTA in particolare la pec del 31/03/2023, assunta al protocollo di Ateneo con n 38914 

del 03/04/2023, con la quale il Responsabile del Procedimento ha trasmesso 

l’elaborato "Lista delle Categorie" redatto in conformità a quanto previsto dagli 

elaborati di gara e dagli avvisi di chiarimenti n. 1 e n. 2, tenuto conto della 

percentuale di ribasso di 33,828 % offerta sul portale telematico 

www.acquistinretepa.it dalla società COST. EL. S.r.l.; 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2023/388 del 13/04/2023
Firmatari: Maio Rossella, Buttà Alessandro



CONSIDERATO  che l’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili, ha proceduto alla verifica 

dei requisiti (dichiarati in sede di presentazione dell’Offerta) di cui all’art. 2, 

punto 3) dell’Elaborato “Norme relative alla procedura negoziata [2/TL/2022 - 

CLA03.1851L]”, attraverso l’esame della specifica attestazione SOA acquisita 

dal casellario delle imprese dell’ANAC in capo al concorrente COST. EL. S.r.l.  

risultato primo in graduatoria; 

 

CONSIDERATO che la sopra citata verifica ha avuto esito positivo, come risulta dalla specifica 

attestazione SOA acquisita dall’Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

tramite il casellario delle imprese dell’ANAC; 

 

VISTA la dichiarazione con cui il RUP ha confermato la dichiarazione in ordine 

all'assenza di situazioni di conflitto di interessi - già resa al momento della 

nomina e confermata in relazione ai partecipanti alla gara - nei confronti 

dell’impresa aggiudicataria e dell’impresa seconda classificata, anche con 

riferimento ai titolari ed ai componenti degli organi amministrativi e societari 

degli ultimi 5 anni, acquisita al protocollo generale di Ateneo in data 04/04/2023 

con il n° 39435; 

 
VISTA la dichiarazione con cui il Dirigente ed il Capo dell'Ufficio responsabile della 

procedura di gara hanno confermato la dichiarazione in ordine all'assenza di 

situazioni di conflitto di interessi - già resa prima dell'indizione della gara - in 

relazione all’impresa aggiudicataria della gara e all’impresa seconda classificata, 

anche con riferimento ai titolari ed ai componenti degli organi amministrativi e 

societari degli ultimi 5 anni, acquisita al protocollo generale di Ateneo in data 

04/04/2023 con il n° 39434; 

 

DECRETA 

 

l’aggiudicazione della procedura negoziata [2/TL/2022 - CLA03.1851L] “Lavori di adeguamento 

antincendio dell’edificio n. 3 del Complesso Universitario di via Claudio” CIG 9518884F8F, a 

favore del concorrente COST. EL. S.r.l. (C.F./P.I.: 04136341213 con Sede Legale in San Giorgio a 

Cremano (NA), alla Via E. Pessina 56 - C.A.P. 80046) sulla base dell’offerta economica, come 

ricalcolata dal RUP alla luce del ribasso percentuale offerto, rispetto al prezzo base di gara, di 

33,828%, secondo quanto di seguito specificato: un totale lavori a misura di € 408.167,84, a cui 

occorre aggiungere € 20.446,06 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre € 3.622,55 per 

oneri di discarica non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 432.236,45, oltre IVA come 

per Legge. 

Il quadro economico post-aggiudicazione, redatto e sottoscritto dal RUP e condiviso dal Dirigente 

dell’Area Edilizia, è allegato al presente decreto e ne forma parte integrante. 

  

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                        Dott. Alessandro Buttà 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Attività Contrattuale  

Il Dirigente: Dott.ssa Rossella Maio 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento:                 

Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili 

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio  

IC 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2023/388 del 13/04/2023
Firmatari: Maio Rossella, Buttà Alessandro



 
    

    

Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario…….. 

BUDGET DEGLI INVESTIMENTI  

Fonte di Finanziamento Spese d'Investimento 

Contributi 

Pluriennali 

Mutui Risorse Proprie Tipo scrittura 
Codice 

Conto 

Descrizione 

Conto 
Progetto 

Importo Importo Importo N. scrittura Importo 

                

Note:               

                

                

    

 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Area Bilancio e Finanza  

Il Dirigente dell’Area: Dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: UFFICIO……………… 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

Per la copertura economico-finanziaria: 

Budget Economico - Esercizio Finanziario  202_ 

N. Vincolo 

di Budget 
Codice Conto Descrizione Conto Importo 

Limite di spesa 

(media costi di 

competenza del 

triennio 2016-

2018) 

Costi di 

competenza alla 

data 

del…………… 

(come desunti dal 

Bilancio di verifica 

a sezioni 

contrapposte) 

        
    

        
    

        
    

        
    

        
    

Area Bilancio e Finanza  

Il Dirigente dell’Area: dott.ssa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

*COAN 41995 CA.04.41.04.05.01 14.185,33MORI

MORI 375,00

***COAN 42008 CA.04.41.04.05.01 MORI 3.545,03

°COAN 42011 CA.04.41.04.05.01 MORI 685.991,88

*Collegata all'anticipata di riporto 2022 COAN 41938
**Collegata all'anticipata di riporto 2022 COAN 41941
***Collegata all'anticipata di riporto 2022 COAN 41939
°Collegata all'anticipata di riporto 2022 COAN 41940

DOTT.SSA CATERINA FERRONE

UFFICIO CONTABILITA' AREA 2

**COAN 41997 CA.04.41.04.05.01

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2023/388 del 13/04/2023
Firmatari: Maio Rossella, Buttà Alessandro




